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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu zadluženosti vybraných obcí ve Středočes-

kém kraji. První část teoreticky vymezuje obec jako jednotku územní samosprávy a vy-

světluje pojmy související s hospodařením obce. Druhá část je věnována analýze

obecních rozpočtů s důrazem na skladbu příjmů. Následně je provedena analýza vy-

braných ukazatelů a dle výsledků jsou obce vzájemně porovnány. Součástí práce je

kvantifikace vzájemné korelační závislosti mezi zadlužeností obce a přítomností prů-

myslového podniku, který se v ní nachází.
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Abstract

The bachelor thesis is focused on the analysis of municipal debt in the central bohe-

mian region. The first part of the thesis defines the municipality as a unit of territorial

self-government and explains the concepts related to the economic results of the mu-

nicipality. The second part of the thesis is devoted to the analysis of municipal budgets,

especially to the composition of the income. Subsequently, an analysis of the selected

indicators is performed and according to the results, the municipalities are compared

to each other. Included in the thesis is also the determination of the dependence

between the indebtedness of the municipality and the presence of the industrial en-

terprise within it.
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Úvod

Již od počátků mají lidé tendenci shromažďovat se do větších celků, které jim

pomáhají dosáhnout jejich cílů. Není tedy divu, že obec je považována za základ všeho

a její obyvatelé se snaží dbát o její prosperitu. Z toho důvodu na základě územně sa-

mosprávných celků funguje celá společnost, jejíž fungování může být poněkud složité.

Stejně jako je obec základ státu, jsou obecní rozpočty základem rozpočtu stát-

ního. Fungování obecních rozpočtů mají na starosti zastupitelstva jednotlivých

územně samosprávných celků, přičemž se snaží především o to, aby obec nebyla za-

dlužená. Přesto v posledních desetiletích docházelo k růstu zadluženosti, i když se

tomu stát i všichni ostatní snažili zabránit. Zadluženost je většinou způsobena naklá-

dáním s dotacemi a nehospodárným chováním představitelů obcí. Důležité je zmínit,

že největší podíl na zadluženosti obcí nesou velká města, která na rozdíl od malých

obcí svou zadluženost zvládají regulovat a mají lepší schopnost splácet svůj dluh. Po-

lehčující okolností pro zadlužené obce je fakt, že většina obcí je zadlužena kvůli inova-

cím v dopravě, vzdělání, infrastruktuře, výstavbě nových bytových jednotek a investi-

cím do životního prostředí.

V bakalářské práci si autorka klade několik cílů, kterých chce dosáhnout. Cílem

práce je analyzovat vybrané obce ze Středočeského kraje z hlediska jejich zadluže-

nosti za období 10ti let, tj. 2007 - 2016. Pro naplnění výše stanoveného cíle je nejprve

vymezit obec jako základní územní jednotku v rámci platné legislativy a vysvětlit po-

jmy související s hospodařením obcí. Druhá aplikační část práce se bude věnovat ana-

lýze obcí vybraných na základě předem definovaných kritérií. Vybrané obce budou nej-

prve obecně charakterizovány s následným zaměřením na jejich zadluženost. Součástí

analýzy bude zkoumání vlivu přítomnosti průmyslového podniku na obecní rozpočet,

tj. zda jeho přítomnost přispívá ke zvýšení či snížení dané zadluženosti obce.

Při tvorbě práce bude vycházeno především z odborných publikací a interneto-

vých zdrojů, které se daného tématu dotýkají. Data potřebná pro analýzu obcí budou

čerpána ze zdrojů veřejně dostupných na stránkách Ministerstva financí České repub-

liky, konkrétně z Automatizovaného rozpočtového informačního systému (ARIS) a spe-

cializovaného informačního portálu MONITOR.
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1. Obec jako jednotka územní samo-

správy

1.1 Veřejná správa

Veřejná správa je činnost, která se zabývá spravováním veřejných věcí, posky-

továním veřejných služeb a řízením všech veřejných záležitostí. Je to činnost vykoná-

vaná státem s cílem vést všechny tyto oblasti k veřejné spokojenosti a pokud možno v

rámci veřejného zájmu. Stejně jako ostatní činnosti je veřejná správa povinna se řídit

zákony a ústavou. Lze ji definovat pomocí několika funkcí, z nichž můžeme jmenovat

například funkci mocenskou, organizační, regulační nebo ochrannou (Káňa, 2007).

V současné době je v České republice veřejná správa dělena na tři oblasti:

1. Státní správa

2. Samospráva

3. Ostatní veřejná správa

Vzhledem k obsahu této bakalářské práce se nyní více zaměřím na územní

samosprávu.

1.2 Územní samospráva

Stejně jako se v historii vyvíjela a tvarovala naše republika, rozvíjela se společně

s ní i územní samospráva. Obce měly v novodobé historii vždy jistou míru samostat-

nosti, tedy alespoň do o 31.12.1949, od roku 1950 se obce postupně stávaly součástí

státu a ztrácely tak svou nezávislost. Jejich funkce se změnila ve funkci vykonavatel-

skou, tedy plnění státních rozhodnutí a spravování státního majetku. Stejně jako o vše-

chen majetek, se stát staral také o obecní rozpočty, které tudíž byly součástí rozpočtu

státního. V době komunismu vznikly na našem území takzvané národní výbory, které

sloužily jako místní orgány státní moci a státní správy, čímž obce ztratily svou samo-

statnost úplně. Po přelomovém roce 1989, který se významně zapsal do dějin České i

Slovenské republiky, nastala velká změna také pro obce. Obce postupně začaly získá-

vat zpět svou samovládu a navrátilo se jim postavení v rámci ČR. Změna se uskutečnila

také ve fungování státního rozpočtu, který začal přerozdělovat peníze jednotlivým ob-

cíám, a ty tím získaly právo řídit svůj majetek a rozpočet. Všechny tyto změny byly

ukotveny v nové ústavě.

Vymezení územní samosprávy se věnuje článek 8. a celá hlava VII. (to jsou

články 99–105) Ústavy České republiky ze dne 16. prosince 1992, účinné od 1. 1. 1993.

Více se o územní samosprávě je uvedeno v zákonech, které se zabývají touto témati-

kou. Důležité je především zmínit Zákon č. 128/2000 Sb. a Zákon č. 129/2000 Sb.,v poz-

dějších zněních. Prvně jmenovaný je Zákon o obcích, který, jak již z názvu vyplývá, se
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věnuje právní úpravě obce, jejímu vymezení a právům, jež obec má. Druhý jmenovaný

je Zákon o krajích, které jsou taktéž samosprávné. Každý kraj má své vymezené území,

přičemž obce ležící v tomto území spadají pod tento kraj. Kraj lze tedy chápat jako

územní jednotku výše nadřazenou obcím, která je jakýmsi mezičlánkem mezi obcemi

a státem. V současné době je Česká republika rozdělena na 14 krajů, v nichž se dle

Českého statistického úřadu nacházelo k 1. 1. 2017 celkem 6 258 obcí. (www.czso.cz)

1.2.1 Obec

Jak bylo již výše zmíněno, tématika obcí je v Českých zákonech vymezena pře-

devším v Zákoně č. 128/2000 Sb. o obcích, který definuje, že obec je základním územ-

ním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek, který je vymezen hra-

nicí území obce. Celé území ČR je rozděleno mezi obce, neexistuje tedy část země,

která by nespadala pod nějakou obec či kraj. Obecní území lze rozdělit na vnitřní část

(obytná a průmyslová zástavba) a vnější část (pole, louky, lesy atd.).

Ze zákona také vyplývá, že obec je v právu brána jako veřejnoprávní korporace

a má vlastní majetek. Vystupuje vždy pod svým jménem a nese odpovědnost z práv-

ních vztahů. Dle zákona by obec měla pečovat o všestranný rozvoj svého území a po-

třeby občanů žijících na jejím území. Důležité je, aby obec vždy dbala na chránění ve-

řejného zájmu.

V současné době je rozlišována obec, obec s pověřeným obecním úřadem,

obec s rozšířeným polem působností, městys a město, u kterého je možné nalézt pří-

vlastky statutární, krajské nebo hlavní. Obec se stává městysem, pokud na návrh obce

takto stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády (Zákon č. 128/2000

Sb.). Dále obec, která má alespoň 3 000 obyvatel, může být městem, opět pokud tak

stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády.

Obec má právo starat se o své záležitosti samostatně, ale stát i kraj a jejich or-

gány mohou do samostatnosti obcí zasahovat, pokud je to nutné k ochraně zákona, a

to pouze způsobem povoleným v zákoně.


[…]


v plánu. Za tím účelem tedy město s cukrovarem vytvořilo veřejně prospěšnou společ-

nost, a vytvořil se projekt, na který se podařilo získat dotaci. Jelikož většinu financí do

toho vložil cukrovat, tak vlastně on je většinovým podílníkem té společnosti a pro něj

to znamená, že v podstatě ztrátu té společnosti (jelikož muzea na sebe v dnešní době

nevydělají), takže tu ztrátu z 97% hradí cukrovar a 3% hradí město. Musím ale říct, že

muzeum funguje dobře a ročně se tam pohybuje mezi 15 – 17 tisíci zákazníky.

Co se dělo v roce 2008, že saldo rozpočtu bylo – 11 mil. Kč?

To byl rok, kdy jsme si museli vzít úvěr kvůli dotacím na opravu náměstí. Byly vypsané

dotační záměry v rámci dotačního programu na revitalizaci městských center. My jsme

měli projekt na náměstí připravený již delší dobu, takže po vyhlášení dotací jsme ho

jen vytáhli a tím jsme měli náskok. Dotaci se nám naštěstí podařilo získat, a tak jsme

projekt předfinancovali. V následujících letech nám dotace dorazily.

Bylo získání dotací pro obec prospěšné? (nutnost vzít si úvěr, možnost vracení dotací)

Ano, to určitě bylo. Samozřejmě dotace sebou také nese povinnost ji doplatit, proto se

neženeme do všech dotačních programů a vybíráme si jen takové dotace, které nám

jsou prospěšné a k něčemu nám budou. Úplný milovník dotací nejsem, ale vzhledem

k rozpočtovému určení daní nám nic jiného nezbývá. Jde především o to, že jsou to

nárazové věci. Pokud se vypíše dotace na revitalizace městských center, najednou

všechny obce opravují náměstí, a to způsobuje výkyvy na trzích. Stavební firmy najed-

nou zvyšují ceny za práce, jelikož toho mají hodně a firem je málo a tím si můžou do-

volit zvyšovat ceny. Ale samozřejmě jsem rád, že jsme ty dotace dostali a mohli jsme

náměstí udělat najednou. Jinak bychom byli nuceni vše dělat po částech a trvalo by to

delší dobu.

Doporučil byste ostatním obcím, aby na svém území povolili provoz podobně velkého

průmyslového podniku?

Nedokážu říct, tady je to dané mimořádné dobrým personálním složením, kdy je zde

ochota s námi spolupracovat. Asi záleží na lidech, protože dovedu si představit jiné

obce, kde je v podnicích vedení, které se s obcí nebaví a problémy je nezajímají. Vět-

šina firem má v obci jen postavenou výrobnu, ale vedení sídlí někde jinde. My tu máme

výhodu, že přímo zde sídlí generální ředitelství, takže přímo jednáme s hlavním ředi-

telem, což jinde nebývá.

V minulosti a myslím i dnes bylo vedení cukrovaru propojeno s městským úřadem, to

nejspíš také přineslo výhody?

Ano, tak to současně je. Samozřejmě každý z občanů Dobrovice může být do zastupi-

telstva zvolen a pan ředitel Reinbergr získal dostatek hlasů, aby byl v zastupitelstvu.

Ve volbách získal druhý největší počet hlasů. O to lepší je spolupráce, když on zná obě

strany.

Příloha C Výpočet Spearmanova koeficientu

rok obrat saldo pi qi D D
2

2007 4 719 067 000 2 054 920 2 5 -3 9

2008 4 726 269 000 -11 084 860 3 1 2 4

2009 4 600 287 000 2 037 520 1 4 -3 9 n= 10

2010 4 818 704 000 6 052 510 4 7 -3 9 rs= 0,321212

2011 5 381 268 000 8 173 044 5 10 -5 25

2012 7 689 724 000 6 406 193 10 8 2 4

2013 5 623 282 000 923 564 7 3 4 16

2014 6 412 256 000 -2 396 381 8 2 6 36

2015 5 523 211 000 3 227 315 6 6 0 0

2016 6 596 239 000 6 446 755 9 9 0 0

112

rok obrat saldo pi qi D D
2

2007 19 054 000 1 309 660 8 5 3 9

2008 20 217 000 -19 000 420 9 2 7 49

2009 12 943 000 3 467 950 1 7 -6 36 n= 9

2010 14 293 000 1 669 980 2 6 -4 16 rs= -0,53333

2011 17 123 000 5 144 491 5 8 -3 9

2012 16 916 000 9 932 781 4 9 -5 25

2013 16 308 000 -6 836 008 3 3 0 0

2014 18 023 000 -349 391 6 4 2 4

2015 18 629 000 -22 101 046 7 1 6 36

184

rok DPFO-OSVČ saldo pi qi D D2

2007 578 500 8 315 740 6 8 -2 4

2008 534 460 8 595 550 4 9 -5 25

2009 479 720 3 779 110 3 6 -3 9 n= 10

2010 2 276 460 -1 909 240 10 2 8 64 rs= -0,70909

2011 700 290 -1 664 610 8 3 5 25

2012 545 200 -1 121 480 5 4 1 1

2013 720 616 -3 698 508 9 1 8 64

2014 400 848 1 332 698 2 5 -3 9

2015 255 593 9 438 636 1 10 -9 81

2016 693 478 6 242 197 7 7 0 0

282

významná statistická

významnost, silný korelační

vztah

Dobrovice

Cerhenice

středně silná významnost,

středně silný korelační vztah

středně silná významnost,

středně silný korelační vztah

Lužná

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Kateřina Najmanová

V Praze dne: 27. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis