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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza zadluženosti obcí ve Středočeském kraji
Jméno autora: NAJMANOVÁ, Kateřina
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Daniel Toth
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je mimořádně náročné, zahrnuje aplikaci kvantitativních metod.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka postupovala v souladu se stanoveným zadáním. Zcela splnila dílčí a hlavní cíle. Výsledky lze považovat za velmi
hodnotné a užitečné.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metodologický postup lze považovat za zcela správný. Přináší nové poznatky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je výborná. Autorka prokázala schopnost syntézy sekundárních zdrojů a vlastních emirických zpracování dat
a primárních zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je výborná. Autorka se orientuje ve vědeckém stylu vyjadřování a zvládla formální nároky na bakalářskou
práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou uváděny zcela správně v souladu s citační normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka přistupovala k problematice velmi pečlivým způsobem s hlubokou znalostí problematiky. Přidanou
hodnotu práce vydím, ve schopnosti formulovat vlastní závěry s pomocí kvantitativních metod, které přináší nové a
užitečné výsledky.
Otázka
Vysvětlete, jak se zadluženost vybrané obce promítá do jejího investičního rozhodování?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 20.5.2018 Podpis: